
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI DELLA PRESIDENZA TURISMO CINEMA AUDIOVISIVO E SPORT
                               

Area: AFFARI ISTITUZIONALI E CONTENZIOSO
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  41797  del  12/11/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore TEGLIAI FABRIZIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TEGLIAI FABRIZIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. DEL BORRELLO __________firma digitale________

Direttore Regionale P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Convenzione tra Regione Lazio e SIAE per il pagamento dei diritti di esecuzione musicale in occasione di manifestazioni
culturali e ricreative organizzate dai centri anziani del Lazio nel corso del 2024. Impegno di spesa per la somma di euro
61.000,00 sul capitolo di bilancio U0000R31920, a favore della Società Italiana Autori ed Editori (SIAE) - Esercizio
finanziario 2024

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G17286 17/12/2024

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  41797  del  12/11/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

2) I U0000R31920   2024 61.000,00 01.11   1.03.02.99.999

Altri servizi diversi n.a.c.

1.02.02.14

S.I.A.E.-SOCIETA' ITALIANA DEGLI AUTORI ED EDITORI

Intervento/Progetto: I202400764
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 7

Atto n. G17286 del 17/12/2024



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  41797  del  12/11/2024

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Convenzione tra Regione Lazio e SIAE per il pagamento dei diritti di esecuzione musicale in occasione di

manifestazioni culturali e ricreative organizzate dai centri anziani del Lazio nel corso del 2024. Impegno di spesa per la somma di

euro 61.000,00 sul capitolo di bilancio U0000R31920, a favore della Società Italiana Autori ed Editori (SIAE) - Esercizio

finanziario 2024

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

2 Convenzione tra Regione Lazio e SIAE per il pagamento dei

diritti di esecuzione musicale in occasione di manifestazioni

culturali e ricreative organizzate dai centri anziani del Lazio nel

corso del 2024. Impegno di spesa per la somma di euro

61.000,00 sul capitolo di bilancio U0000R31920, a favore della

Società Italiana Autori ed Editori (SIAE) - Esercizio finanziario

2024

01/11 1.03.02.99.999 U0000R31920

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2024 61.000,00 Dicembre 61.000,00

Totale 61.000,00

Pagina  3 / 7

Atto n. G17286 del 17/12/2024



Oggetto: Convenzione tra Regione Lazio e SIAE per il pagamento dei diritti di esecuzione 

musicale in occasione di manifestazioni culturali e ricreative organizzate dai centri 

anziani del Lazio nel corso del 2024. Impegno di spesa per la somma di euro 61.000,00 

sul capitolo di bilancio U0000R31920, a favore della Società Italiana Autori ed Editori 

(SIAE) - Esercizio finanziario 2024 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

AFFARI DELLA PRESIDENZA, TURISMO, CINEMA, AUDIOVISIVO E SPORT 

 

 

Su proposta della Dirigente dell’Area “Affari istituzionali e Contenzioso”; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente la disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e le disposizioni relative alla dirigenza e al personale, e 

successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, riguardante l’organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture 

amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 

dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge 

regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

 

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le 

disposizioni transitorie del regolamento regionale 9/2023; 

 

VISTO l’atto di organizzazione n. G02305 del 1° marzo 2024, avente ad oggetto “Organizzazione 

delle strutture organizzative della Direzione regionale "Affari della Presidenza, turismo, cinema, 

audiovisivo e sport". Attuazione direttiva del Direttore generale prot. n. 132306 del 30 gennaio 2024. 

Modifiche e integrazioni”; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive 

modificazioni e integrazioni; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante “Legge di contabilità regionale”; 

 

Pagina  4 / 7

Atto n. G17286 del 17/12/2024



VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della legge regionale n. 11/2020 e fino alla data 

di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata legge regionale n. 

11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima legge 

regionale n. 11/2020; 

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante “Legge di stabilità regionale 2024”; 

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del Bilancio finanziario 

gestionale, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2024, n. 284, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario 

gestionale in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell’articolo 13, comma 5, della 

legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 14 febbraio 2024, n. 75, concernente “Indirizzi per 

la gestione del bilancio regionale 2024-2026 ed approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 12 dell’11 gennaio 2024, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Affari della Presidenza, turismo, cinema, 

audiovisivo e sport” al dott. Paolo Giuntarelli; 

 

DATO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in 

data 1° febbraio 2024; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04915 del 29 aprile 2024, con cui è stato conferito l’incarico 

di dirigente dell’Area “Affari istituzionali e Contenzioso” della Direzione regionale “Affari della 

Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e sport” alla dott.ssa Giuditta Del Borrello; 

 

Pagina  5 / 7

Atto n. G17286 del 17/12/2024



VISTA la deliberazione della Giunta regionale 18 febbraio 2005, n. 168 “Convenzione con la SIAE 

in favore dei centri anziani del Lazio per il pagamento dei diritti di esecuzione musicale in occasione 

di manifestazioni culturali e ricreative organizzate dagli stessi” con cui si dava mandato al Direttore 

regionale della struttura Attività della Presidenza di stipulare un’apposita convenzione tra la Regione 

Lazio e la SIAE per disciplinare la suddetta iniziativa e di predisporre gli atti necessari all’assunzione 

del relativo impegno di spesa; 

 

VISTA la determinazione n. A0454 del 18 febbraio 2005 con cui è stato approvato lo schema di 

convenzione tra la Regione Lazio e la SIAE per il pagamento di una somma forfettaria annua per i 

diritti di esecuzione musicale in occasione delle manifestazioni culturali e ricreative organizzate dai 

centri anziani del Lazio”, ove si stabilisce: 

- di corrispondere alla SIAE la somma forfettaria annua pari a euro 50.000,00, al netto di IVA, in 

un’unica soluzione a presentazione della relativa fattura; 

- che la convenzione ha durata fino al 31 dicembre 2005 e sarà tacitamente rinnovata di anno in anno, 

salvo disdetta di una delle parti mediante raccomandata AR, da inviare almeno tre mesi prima della 

scadenza; 

 

DATO ATTO che in data 25 febbraio 2005 è stata sottoscritta la relativa Convenzione (reg. cron. n. 

5797/2005); 

 

CONSIDERATO che, per l’annualità 2024, le parti non hanno dato formale disdetta nel termine 

stabilito in Convenzione; 

 

VISTA la fattura elettronica n. 1624039292, pari a euro 61.000,00 (inclusa IVA 22%), emessa 

dalla SIAE in data 7 novembre 2024 (registrazione n. 8902, n. progressivo 131059) e avente scadenza 

il 7 dicembre 2024, quale compenso ad essa dovuto dalla Regione Lazio per l’annualità 2024 in base 

alla citata Convenzione; 

 

RITENUTO pertanto di dover impegnare sul capitolo di bilancio U0000R31920, che presenta la 

necessaria disponibilità per l’esercizio finanziario 2024, la somma di euro 61.000,00 a favore della 

SIAE (cod. cred.122764), giusta Convenzione tra Regione Lazio e SIAE per il pagamento dei diritti 

di esecuzione musicale in occasione di manifestazioni culturali e ricreative organizzate dai centri 

anziani del Lazio nel corso del 2024; 

 

DATO ATTO che l’obbligazione in argomento giungerà a scadenza nell’esercizio finanziario 2024, 

come espresso nel piano finanziario di attuazione redatto ai sensi dell’articolo 30, comma 2, del 

regolamento regionale n. 26/2017; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 

 

 di impegnare sul capitolo di bilancio U0000R31920 “Armo - Spese per la comunicazione, 

l’informazione e la promozione (parte corrente) § Altri servizi”, corrispondente alla missione 

01, programma 11, V livello del piano dei conti 1.03.02.99.999, che presenta la necessaria 

disponibilità per l’esercizio finanziario 2024, la somma di euro 61.000,00 a favore della SIAE, 

giusta Convenzione tra Regione Lazio e SIAE per il pagamento dei diritti di esecuzione 

Pagina  6 / 7

Atto n. G17286 del 17/12/2024



musicale in occasione di manifestazioni culturali e ricreative organizzate dai centri anziani del 

Lazio nel corso del 2024; 
 

 di dare atto che l’obbligazione in argomento giungerà a scadenza nell’esercizio finanziario 

2024, come espresso nel piano finanziario di attuazione redatto ai sensi dell’articolo 30, comma 

2, del regolamento regionale n. 26/2017. 

 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

IL DIRETTORE 

Paolo Giuntarelli 

Pagina  7 / 7

Atto n. G17286 del 17/12/2024


